ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERNA DE PREVENÇÃO DE

ACIDENTES – CIPA, DA ESCOLA TÉCNICA GETÚLIO VARGAS – GESTÃO 2024/2025.

Aos vinte e dois dias do mês de outubro de dois mil e vinte quatro, às onze horas, reuniu-se na sala de reunião da

direção da Etec. Getúlio Vargas, a Presidente da CIPA Professora Elaine Aparecida Perline, os membros atuantes:

Professora Ana Romano, Professora Marcia Silva Garcia, Professora Marcela Teresinha Szitas Lima, Professora

Maria Rosa Francischette Garcia, Professora Rosana Baldessari Bittar Pessoa,Professora Leda Amado, Professor

Sócrates Paes, Professor Antonio Pombares, Professor Cesar Sole e a servidora Jaqueline Chavez Chavez, para

tratarmos de assuntos referentes às atividades da CIPA. A Presidenta iniciou a reunião informando sobre as ações

já realizadas no último período. Com relação à campanha OUTUBRO ROSA, foi apresentada palestra no anfiteatro

da Etec Getúlio Vargas, na parte da manhã no dia 22/10/24 assistida por alunos, docentes e funcionários. Na

sequência a Presidente orientou sobre as atribuições de cada cargo aos membros e novos integrantes da CIPA para

a gestão 24/25. Ficou estabelecido que a comunicação entre os membros poderá ser feita através do grupo de

WhatsApp, diminuindo o desencontro de informações. Ficou acertado que o material da campanha "Novembro

Azul" terá o cartaz elaborado pela Profª. Ana Romano. A Presidente informa sobre a falta das devolutivas das

solicitações registradas nas atas anteriores; bem como até o momento não foi designado um espaço para a instalação

da CIPA outro assunto discutido foi referente a limpeza dos ambientes da unidade escolar, banheiros, salas de aulas

e laboratórios todos em estado impróprio de uso. Trouxe ao conhecimento de todos os membros a necessidade da

elaboração do Plano de Trabalho e também de documentos como: Ocorrências, planilhas de controles (de

funcionários afastados por motivos de saúde, CAT entre outros), todos os membros tomaram ciência e manifestaram

com idéias que serão apresentadas na próxima reunião.A Presidente em seguida perguntou se haveria alguma outra

consideração a ser discutida, como não houve nenhuma nova manifestação, a reunião foi encerrada.

São Paulo, 22 de outubro de 2024.

Presidente: Elaine Aparecida Perline ___________________________________

Vice Presidente: Juan Carlos Valentas Romera ___________________________

Ana Romano Costa _________________________________________________

Antonio Cesar dos Santos Pombares ___________________________________

Cesar Sole ________________________________________________________

Jaqueline Chavez Chavez ____________________________________________

Leda Maria Amado dos Santos ________________________________________

Marcia Silva Garcia _________________________________________________

Maria Rosa Francischetti Garcia _______________________________________

Marcela Teresinha Szitas Lima ________________________________________

Rosana Baldessari Bittar Pessoa _______________________________________

Socrates Ricardo Ribeiro Paes _________________________________________

Escola Técnica Getúlio Vargas.

Endereço: Rua Clóvis Bueno de Azevedo, 70 Ipiranga, São Paulo -

SP, 04266-040

Fone: 2066 2501.